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옥구중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.16)

(4차추경예산)

옥구중학교



옥구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 422,416,000

2020학년도 옥구중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 423,528,000원"을 세입 · 세출 각각 422,416,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 422,416 423,528 -1,112 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,430 10,552 2.4

학생복지/교육격차 해소 460 74,594 17.6

기본적 교육활동 -3,105 62,821 14.8

선택적 교육활동 -175 14,325 3.3

교육활동 지원 -225 89,030 21

학교 일반운영 3,363 171,094 40.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -2,500 384,138 90.9

이전수입 기타이전수입 0 14,790 3.5

자체수입 학부모부담수입 1,448 14,840 3.5

자체수입 행정활동수입 -60 1,187 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,461 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 398,928 401,428 -2,500

1.지방교육자치단체이전수입 384,138 386,638 -2,500

1.교육비특별회계전입금수입 384,138 386,638 -2,500

1.교육비특별회계전입금 384,138 386,638 -2,500

1.학교운영비전입금 228,655 228,655 0

2.목적사업비전입금 128,514 132,014 -3,500 스포츠클럽 시설이용료 : -900,000원 * 1교 = -900,000

학생통학지원 : -2,011,000원 * 1교 = -2,011,000

순회교사제운영 : -810,000원 * 1교 = -810,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 221,000원 * 1교 =
221,000

3.방과후학교활동비지원금 17,900 16,900 1,000
(성립전_4추)등교 수업 이후 코로나19 방역활

동 강화 사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.교복구입지원금 8,440 8,440 0

5.기타학부모부담지원금 629 629 0

2.기타이전수입 14,790 14,790 0

1.학교회계간이전수입 14,790 14,790 0

1.다른학교회계전입금 14,790 14,790 0

1.다른학교회계전입금 14,790 14,790 0

2.자체수입 16,027 14,639 1,388

1.학부모부담수입 14,840 13,392 1,448

1.수익자부담수입 14,840 13,392 1,448

1.급식비 12,740 11,292 1,448

1.급식비 11,800 10,312 1,488 교직원급식비 : 1,488,000원*1식= 1,488,000

2.우유급식비 940 980 -40 우유급식비 : -40,000원*1식= -40,000

2.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

3.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 1,187 1,247 -60

1.사용료및수수료 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,187 1,247 -60

1.이자수입 750 810 -60

1.이자수입 750 810 -60 이자수입 : -60,000원*1식= -60,000

2.기타행정활동수입 437 437 0

1.기타행정활동수입 437 437 0

3.기타수입 7,461 7,461 0

1.전년도이월금 7,461 7,461 0

1.순세계잉여금 7,461 7,461 0

1.순세계잉여금 7,461 7,461 0

1.순세계잉여금 7,461 7,461 0

세입합계 422,416 423,528 -1,112

5이경선 2021년 02월 17일 11시 05분 03초 전라북도교육청 옥구중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,552 11,982 -1,430

1.기타 교직원보수 4,107 4,107 0

1.교직원대체인건비 4,107 4,107 0

1.기간제교원인건비 4,107 4,107 0

1.기간제교원인건비 4,107 4,107 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,445 7,875 -1,430

1.교직원연수 4,650 4,650 0

1.직무연수 3,003 3,003 0

1.일반수용비 2,053 2,053 0

2.운영수당 750 750 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.자율연수 677 677 0

1.일반수용비 677 677 0

3.군산수업동행동아리 970 970 0

1.일반수용비 666 666 0

2.목적사업업무추진비 304 304 0

2.교직원복지 1,795 3,225 -1,430

1.교직원문화행사 570 2,000 -1,430

1.일반수용비 570 1,070 -500 교직원워크숍차량비 등 : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 0 930 -930 교직원워크숍식비 : -250,000원*1식= -250,000

교직원워크숍숙박비 : -680,000원*1식= -680,000

2.교직원맞춤형복지비 1,225 1,225 0

1.맞춤형복지비 1,225 1,225 0

2.학생복지/교육격차 해소 74,594 74,134 460

1.급식 관리 12,740 11,292 1,448

1.학교급식운영 12,740 11,292 1,448

1.우유급식비 940 980 -40

1.우유대금 940 980 -40 급식용우유대금 : -40,000원*1식= -40,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비조리교급식비 11,800 10,312 1,488

1.전출금 11,800 10,312 1,488
비조리교교직원급식비전출금 : 1,488,000

원*1식=
1,488,000

2.보건관리 24,354 23,331 1,023

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,217 14,461 756

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,116 1,116 0

1.학생복지비 1,116 1,116 0

3.보건실운영 11,101 10,345 756

1.일반수용비 5,705 4,984 721 교직원 심폐소생교육비 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_4추)코로나19 대비 방역 지원비 :

 221,000원*1식=
221,000

(성립전_4추)코로나19 방역활동 강화사업

(방역물품 구입) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생복지비 1,396 1,361 35 보건실운영 : -16,000원*1식= -16,000

약품구입 : 51,000원*1식= 51,000

4.[국고]학교흡연예방사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[국고]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 운영2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 9,137 8,870 267

1.먹는물관리 4,727 4,460 267

1.일반수용비 4,727 4,460 267 정수기유지보수 : 267,000원*1식= 267,000

2.공기질측정 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.방역관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.학생복지 37,500 39,511 -2,011

1.[국고]학생복지운영 37,500 39,511 -2,011
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.학생교과서구입 8,202 8,202 0

1.교육운영비 8,202 8,202 0

3.학생교복구입 8,740 8,740 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 8,740 8,740 0

4.학생통학지원 4,418 6,429 -2,011

1.학생복지비 4,418 6,429 -2,011 학생통학비 : -2,011,000원*1식= -2,011,000

5.[국고]비대면학습지원 13,800 13,800 0

1.학생복지비 13,800 13,800 0

3.기본적 교육활동 62,821 65,926 -3,105

1.교과 활동 43,265 45,130 -1,865

1.교과활동지원 20,236 21,620 -1,384

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 4,106 4,680 -574

1.운영수당 3,836 3,607 229 기초학력 강사수당 : 229,000원*1식= 229,000

2.교육운영비 270 1,073 -803
기초학력 간식 및 교재 구입 등 : 

-803,000원*1식=
-803,000

3.원격교육운영지원 12,050 12,050 0

1.일반수용비 1,138 1,138 0

2.운영수당 660 660 0

3.교육운영비 2,860 2,860 0

4.비품구입비 7,392 7,392 0

4.순회교사운영 3,440 4,250 -810

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 1,640 2,450 -810 순회여비 : -810,000원*1식= -810,000

5.통일교육운영및지원 440 440 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 440 440 0

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학교과활동 5,110 5,110 0

1.교과운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.SW.AI 융합교육 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 2,380 2,380 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.토요스포츠강사비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

7.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.외국어교과활동 1,940 2,420 -480

1.교과운영 1,940 2,420 -480

1.운영수당 1,440 1,920 -480 영어캠프 : -480,000원*1식= -480,000

2.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택교과활동 2,299 2,300 -1

1.교과운영 2,299 2,300 -1

1.교육운영비 2,130 2,131 -1 기술가정실습재료비 : -141,000원*1식= -141,000

기술가정교구확충 : 251,000원*1식= 251,000

순회교과교육활동비 : -111,000원*1식= -111,000

2.비품구입비 169 169 0

10.특수교육교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0 교육용품구입 : 732,000원*1식= 732,000

장애이해교육 : -31,000원*1식= -31,000

특수학급운영 : 223,000원*1식= 223,000

사회적응체험활동비 : -924,000원*1식= -924,000

2.창의적 체험활동 11,116 12,356 -1,240

1.자율활동 6,608 6,848 -240

1.학생회활동지원 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.실기대회 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140 육상대회출전비 : -140,000원*1식= -140,000

4.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교축제 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 운영비 : -100,000원*1식= -100,000

2.동아리활동 740 1,640 -900

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 540 1,440 -900
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1.학생복지비 540 1,440 -900
체육시설이용료 및 교통비 : -900,000원*1

식=
-900,000

3.진로활동 3,768 3,868 -100

1.진로계획활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 비전캠프운영 : -100,000원*1식= -100,000

2.진로체험활동 3,768 3,768 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 3,327 3,327 0

3.비품구입비 331 331 0

3.자유학기(년) 활동 8,440 8,440 0

1.자유학기(년)제활동 8,440 8,440 0

1.진로탐색활동 2,423 2,423 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,946 1,946 0

3.목적사업업무추진비 477 477 0

2.주제선택활동 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

3.예술,체육활동 761 761 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 121 121 0

4.동아리활동 4,366 4,366 0

1.운영수당 2,496 2,816 -320 제과제빵 강사비 : -320,000원*1식= -320,000

2.교육운영비 1,870 1,550 320 제과제빵 재료비 : 320,000원*1식= 320,000

4.선택적 교육활동 14,325 14,500 -175

1.방과후학교 운영 8,948 9,000 -52

1.방과후학교운영 8,948 9,000 -52

1.특기적성교육 8,948 9,000 -52

1.운영수당 8,224 8,224 0

2.교육운영비 424 476 -52 소모품구입 및 수선 : -52,000원*1식= -52,000
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3.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 5,377 5,500 -123

1.독서활동운영 5,377 5,500 -123

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,377 2,500 -123

1.일반수용비 823 823 0

2.운영수당 720 300 420 독서교실 강사수당 : 420,000원*1식= 420,000

3.교육운영비 834 1,377 -543 독서교실 운영비 : -543,000원*1식= -543,000

5.교육활동 지원 89,030 89,255 -225

1.교무업무 운영 6,583 6,708 -125

1.교무학사운영 6,583 6,708 -125

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 3,358 3,358 0

1.교육운영비 1,778 1,778 0

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,525 1,650 -125

1.교육운영비 1,525 1,400 125 입학식 행사용품구입 : 180,000원*1식= 180,000

졸업식 행사용품구입 : -55,000원*1식= -55,000

2.일반업무추진비 0 250 -250 다과,식사등 : -250,000원*1식= -250,000

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,756 2,756 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 696 696 0

1.안전한학교환경구축 696 696 0

1.일반수용비 396 396 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 560 560 0

1.안전교육 560 560 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 59,220 59,220 0

1.연구학교운영 59,220 59,220 0

1.혁신학교운영 35,220 35,220 0

1.운영수당 3,978 3,978 0

2.여비 2,268 2,268 0

3.교육운영비 27,391 27,391 0

4.학생복지비 733 733 0

5.목적사업업무추진비 850 850 0

2.학교혁신벨트화사업운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.여비 772 772 0

3.교육운영비 15,570 15,570 0

4.학생복지비 753 753 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,265 1,265 0
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3.함께만드는우리학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 11,234 11,334 -100

1.[국고]정보화실운영 11,234 11,334 -100

1.[국고]학교정보화지원 11,234 11,334 -100

1.교육운영비 2,384 2,384 0

2.시설비 7,900 7,900 0

3.비품구입비 950 950 0

4.기타자산취득비 0 100 -100 업무용소프트웨어구입 : -100,000원*1식= -100,000

5.교육여건 개선 9,237 9,237 0

1.교육환경개선 9,237 9,237 0

1.교실환경개선 9,237 9,237 0

1.비품구입비 9,237 9,237 0

6.학교 일반운영 171,094 167,731 3,363

1.학교기관 운영 63,527 66,964 -3,437

1.부서기본운영 20,887 24,324 -3,437

1.교장실운영 4,675 5,310 -635

1.여비 380 700 -320 관내외출장여비 : -320,000원*1식= -320,000

2.일반업무추진비 1,295 1,610 -315 교직원경조사비 : -100,000원*1식= -100,000

교직원간담회 : -215,000원*1식= -215,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,241 9,908 333

1.일반수용비 7,744 7,162 582 교육경비 : -168,000원*1식= -168,000

사무용품 등 구입 : 900,000원*1식= 900,000

업무용도서 등 : -150,000원*1식= -150,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,600 1,800 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1식= -200,000
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4.교직원복지비 247 396 -149 특근매식비 : -149,000원*1식= -149,000

5.일반업무추진비 500 400 100 행정실협의회간담회 : 100,000원*1식= 100,000

3.교무부운영 5,871 9,006 -3,135

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,646 5,646 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.교육운영비 1,400 1,000 400 사무용품구입 : 400,000원*1식= 400,000

4.일반업무추진비 1,825 1,360 465 교무실협의회 : 215,000원*1식= 215,000

민원인접대용다과류 : 250,000원*1식= 250,000

4.연구부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.행정지원인력운용 42,640 42,640 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,640 42,640 0

1.무기계약직원인건비 39,090 39,090 0

2.일반수용비 50 50 0

3.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 105,557 98,757 6,800

1.학교시설장비유지 105,557 98,757 6,800

1.공공요금및제세공과금 22,675 21,925 750

1.전기요금 11,875 11,375 500 전기요금 : 500,000원*1식= 500,000

2.상하수도료 3,960 3,710 250 상하수도요금 : 200,000원*1식= 200,000

지하수요금 : 50,000원*1식= 50,000

3.기타공공요금 6,840 6,840 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 3,948 3,948 0

1.일반수용비 3,948 3,948 0

4.시설일반관리 32,680 26,630 6,050

1.기간제직원인건비 2,100 800 1,300 인부사역비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000
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2.일반수용비 27,980 25,130 2,850 시설소모품구입비 : 2,850,000원*1식= 2,850,000

3.교직원복지비 700 700 0

4.비품구입비 1,900 0 1,900 브로워외 1종 : 950,000원*2종= 1,900,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0

7.경비원운영 29,580 29,580 0

1.기간제직원인건비 28,140 28,140 0

2.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

8.청소원운영 13,710 13,710 0

1.기간제직원인건비 13,110 13,110 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 422,416 423,528 -1,112

이경선 2021년 02월 17일 11시 05분 03초 16 전라북도교육청 옥구중학교


